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Halottak napjára. 
Amikor kezdődik az ösz második 

fele,  a falomb  fakultan  lóg a nedves ága-
kon és csak cmilt-amolt csillog fel  arany-
pir pompában, mint az elhamvadó fáklya, 
amikor laint apró gyöngyöcskék dér száll 
a fűre  és a nap bágyadt fénynyel  fény-
lik a halványkék égboltozaton : akkor ün-
nepli az egyház minden szentek napját. 

Emléknapja ez n halottaknak, az élűk 
fohászkodása  a halál utáni nyugalomért. 
Seregestül zarándokolnak az emberek ah-
hoz a helyhez, hol a halottak pihennek. 
Égö viaszgyertyákat áldoznak nekik és 
koszorúkat tesznek sírjaikra. Minden te-
mető n gyász és az emlékezés színhelye. 
De a l't.igy. uz általános gyászban nem 
nyilvánul uz irtózat, mert ez a gyász re-
ményteljes Nem mint csontváz lebeg fö-
lötte a halál, hunem mint jóságos angyal, 
átszellemült arczában a teljesülés komoly 
vonásaival és hervadhatatlan virágokkal 
liófchér  kezében. Nem minden szent latja 
ugyan igy. mert ehhez a látás gyakor-
lottsága kell és a lélekből kell hatolnia a 
világossághoz. 

Bármi vallásfelekezetnek  is legyen 
híve az ember, reméli, hogy halála után 
más világon uj életre fog  kellni. Az er-
ről való eszmék é'3 képzeletek a népek 
műveltségéhez és hagyományaihoz alkal-
mazkodnak. Még a hitetlenség seni turt a 
végpuszluláatól, hanem a.1: anyag örökké-
valóságáról és annak feltámadásáról  be-
szél. Igy alakult nz élet és a halál a lé-
lek és a test örökké tartó, szüntelen kör-
íorgásuvá, a semmis lényegné'küliségtől 
az anyagi fejlődésig.  Ebben a körforgás-
ban vagyunk minden örömünkkel és* szen-
vedésünkkel, minden erényünkkel é»' bű-
nünkkel. És e földkerekség  összes vtrllá-
sai az örök békéről és az örök kínlódás-
ról beszélnek. A mit erről prédikálnak azl 
tán egy közös rendszernek nevezhetjük, 
melynek számtaluit változata van. 

A kereszténység, irrely a megváltás-
ból és a kegyességből im?ul ki, finomí-
totta ezt a lant éa oly nagj" arányban 
szentesitelte, hogy minden más t f é n y e 
mellett árnyékként elhomályosul. « 
reszt diadala és a Megváltó glóriája eh, '*' 
tolt a földkerekség  minden részébe. „Po-
kol, hol a tövised, halál, hol a győzel-
med V Le lettek igázva a Megváltó által, 
a ki elvállalta a világ bűneit. Kelljen-c 
tehát ínég félnünk  a haláltól V Még uz is, 
ki a betűn csüng és a gyehenna kínjait 
az írás szavai szerint képzeli, nyugodtau 
feküdhet  le halandó testének Örök álmára, 
mert a halál, mely elé valamennyien ha-
ladunk, hatalmas közvetítő nemcsak a kö-
zött, akit átölel, és a közölt, aki túléli, 
hanein a meghalt és ama megfoghatatlan, 

kifürkészhetetlen  lény közölt, kit Istennek 
nevezünk. 

Miket tekint ö erényeknek és miket 
bűnöknek? Az emberek osztályozzák eze-
ket, törvények és erkölcsiség sorra meg-
nézik, de magasabb biró más értékel köl-
csönöz nekik, összekeveri, a'sorsokat, ugy 
hogy halandó szemünkkel már nem va-
gyunk képesek felismerni,  mi a válogatott 
és mi a kiselejtezett. 

Azért régi tan bölcsesége szerint csak 
jót mondjunk a halottakról. Senkise tud-
hatja, hogy erénye isten előtt nem-e olyan, 
mint az elszáradt fü  és bűne nem csil-
láinlik e mint a drágakő a Megváltó tövis 
koionájáhan. Morál és erkölcsiség tág fo-
galmak, melyek évszázadonként változnak, 
s sokszor fordul  elő, hogy később eröny-
uek tartják azt, ami előbb bün volt. Csak 
a kiegyenlítés marad mindig egyforma  és 
ezt a kiegyenlítést Istennek és örökkéva-
lóságnak nevezik ! Engesztelöleg lebegnek 
a megváltás krisztusi arczulalával a min-
denség napjai, csillagai fölölt;  védő kö-
penyükbe burkolják temetőinket is és elő-
készítik minden Bzente!; ünnepét. 

Rohanjunk bár elbizakodottan az éle-
ten ál. ragadjuk bár magunkhoz az élet 
örömeit, vagy baktassunk a gondok és 
végtelen szenvedések lövises ösvényein, 
mégis a sokalaku élet ezerfelé  kígyózó 
utjain jussunk ünnepélyre. 

Auguszta főhercegnő  a magyar nőkhöz. 
Auguszta főhercegnő  megható kérelmet 

Intéz a magyar úrasszonyokhoz. Csak ogy 
virágszálat Jtér a tüdőbetegeknek a szerette-
ink sírjára teendő koszorúból. A jó szivekhez 
intézett felhívás  a következő: 

Ugy szál virágot kér a József  Kir. Her-
ceg Szanatórium egyesület abból a koszom-
ból, melylyel halottak napján a kegyeletes 
szív kedves halottjainak a sírját ékesíti. 

Ha minden sírra telt koszorúból csak 
egy virágszálat és a sirokon gyújtott mécsek-
ből csak egy lángot a tüdőbetegség terjedé-
sének megoldására fölajánlanak:  ezer és ezer 
emlierélotel lehetne megmenti I Nem hatlna 
meg akkor nyolcvunozer omber tüdőbetegség-
ségben évente! Nem lenne annyi könny, nem 
lenno annyi nyomor, nein lenne annyi árva I 

Magyar hölgyek I Siessünk a nemes 
emberbaráti cél támogatására I Tegyük jel-
szóvá: csak egy virágszálat a kegyelet ko-
•znrujából I És az életnek visszaadott ezrek 

.. -<<ják áldani jó cselekedetünket-
• Magyar hölgyek! Áldozzuk a női sziv 

lelkesedését ennek a nemzetsorvasztó 
egész nyhltésére. Legyünk azon, hogy mi-
kórnak e. ajánlják fel  adományaikat a tüdő-
nél többen -mmlésére. Minden adomány a 
botogek meg. ^ Szanatórium Egyesületnek 
József  Kir. Hcrt w jx., Lónyai-utca 47. 
küldendő: Budap. , o k l ó b e r h,-K 

Budapest, l m . f;,lltm<j»\ 

Tőrök Ferencz képviselő urnák. 
(Folytául» I 

A mi a cikk többi részét illeti, s azokra 
is, melyek a 75-ik számban foglaltatnak,  csak 
azt válaszolom, hogy de kicsi volt Tőrök 
Ferencz uram mikor született. Hiszen 6 maga 
mulatta ki, hogy az órarendet elfngadtam  s 
ebbeli intézkedésemet a törvényhatóság vál-
toztatta meg, hiszen neki tudnia kellett, hogy 
sem az iskolaszéknek, sem az állandó választ-
mánynak, sem pedig a törvényhatóságnak 
elnöke nem voltam, s előadójaannái kevésbé 
és mégis mindenért engemet tenne felelőssé 
a kis mefistó.  Hiszen tudnia kellett, s gon-
dolom volt is szerencséje hozzá, hogy olyan 
kemény koponyájú legények mint a néhai 
Molnár József,  Mihály Ferencz, Nagy Sándor 
s az elő Böjthe Endre, Nagy Imre s még más 
iskolaszéki tagok is, megyőződéseiket senki 
kedvéért fel  nem adták. Ezek az urak mindig 
jelen voltak az iskoluszéki üléseken, s vagy 
elfogadták  uz előadó indítványt, vagy a he-
lyett mást proponáltak, de azt szégyennek és 
lealázónak tartolták volna, hogy én vagy más 
uralja őket. A mi a további fabulázást  illeti, 
azt végezze kigyelmed Török uram Böjthe 
Endre és Nagy Imre urakkal, mert józan 
ésszel senki fel  nem leheli, hogy azokért is 
én vagyok a felelős;  uz meglehet, hoity az 
olyan mnszlagos fogalom  mint az öné, ugy 
gondolkozik, de az mindig elől lévő nulla 
marad. Azt tanácsolom, azért máskor ha kőz-
dolgokról motyog, legyen tisztába a ténye-
zőkkel, mert hanem még a szalmaszálba is 
megbotlik az ön gyenge lábacskája. 

A 76-ik számban foglaltakra  csak az a 
válaszom van kegyelmedhez tisztelt Törők 
uram, hogy Krdélyben nem tudok példát arra, 
hogy valamelyik püspök alárendelt papját 
nyutan hibásnak mondotta volna ki pol-
gári emberek panaszára, s ez nem is volna 
észszerű, mert akkor egyebet se csináljon, 
mint csak állandóan panaszokkal bajoskodjék. 
Do hiszen láthatja tisztelt ur, az ön által még 
fogalmazás  előtt szórói-szóra ismert panasz-
ból, hogy mi hibásságának kimondását s an-
nak folytán  megbüntetését nem is kértük, 
látja tisztelt ur, hogy már a panaszban til-
takoztunk az első vádpont vizsgálata ellen, 
és tudhatja, hiszen a vizsgálat menetét ismer-
nie kellett még a vizsgálat előtt, hogy mi 
annak bizonyítását ott is megtagadtuk; miért? 
gyenge mivel Iségii legény maga annak felfo-
gásához. És ha mégis felmentetett,  dacára 

'annak, hogy mostani piszkolódásai során maga 
szolgáltatta ki azokat a köztudomású adato-
kat, melyek szerint más hitfelekczethcz  tar-
tozó jelölt mellett tüntetőleg ágitált, hogy a 
hitoktatást az iskolaszék tiltó határozatával 
szemben is folytatta,  ennek okát fennebb  el-
mondottam. Vagy ha nem ugy volna, akkor 
a vizsgálat alkalmával tagadta el a miből 
most tőkét csinál, és oz nem karakter, édes ur. 

Bármiként álljon a dolog, tény az ked-
ves tisztelendő ur, hogy Ont innen átholyez-
ték, és ha olyan tiszta mint a mennyire ki-
mosakodni szeretno, az bizonyára meg nem 
történt volna, mert püspök ur 0 nméllóságát 
egyenes embernek, rásurehajlatlun egyházfő-
nek ismerjük, ki sem a ntl, sem mások ked-
véért nem engedi magát igazságtalanságokra 
ragadtatni. Hanem ebben az áthelyezési kér-
désben ne siessük el a dolgot Emlékszik-e 
még édes kedves plébános ur 1902. pünkösd 
másodnapján; emlékszik-e, hogy püspök ur ő 
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nméllóságn engemet és a néhai Mihály Ferencz 
főjegyzői  obédre hivolt volt a szerodni lelkész 
asztalához, és templomozás utiln a hitoktatói 
javadalmazás kérdését felvetve,  ön oly gorom-
bán védekezett, hogy kénytelen voltam azt 
mondani, ba a vendégjogot nem tiszteli, leg-
alább püspöke jelenlétében mivelctleuségót 
ne áridja el; mire a püspük nemsokára eltá-
vozást intett (.nnek, nekiluk pedig azt mon-
dotta, látom kivel vun dolgom, ily viszonyok 
között az elégtételről gondoskodni fogok,  és 
szavának becsülettel meg ÍB felelt.  Ha nem 
emlékeznék, most jusson eszébe kedves ur, 
mert a bizony igy történt 1002. pünkösd má-
sod napján. 

Menjünk át a 77-ik számban foglaltakra. 
A dühös kis kan ebben a cikkben csat-

togtatja vásott agyarát ellenem a legszemte-
lenebbiil s uzon kezdi, hogy a város legga-
-vallérabb és leghiggadtabb embere, irtózatos 
felháborodásában  a gyalázó szavaknak egész 
skáláját szórta minősitheüen eljárásomra. A 
menykőtl hát egyedül én irlam alá azt a 
panaszt, mely az ön képmutató szivét vérig 
sértette. Persze, ön ugy fogja  fol  a gavallér-
ságot és higgadtságot, hogy ez a cim azt il-
leti meg, a ki legjobban tud ál kozódni és ká-
romkodni, no, mert ön mondja nyomban. 
Tartsa csak meg magának a nevét, nekem 
az ilyen higgadt gavallérokra nincs szüksé-
gem, hogy gyönyörködjek benne, miután azt 
ugy is emlékezetének azon penésztáráliól szedte 
ön össze, hol uz ilyen tartalék mentőeszközök 
felhalipozvn  vannak. 

És itt mindjárt rá is térhetünk arra a 
panaszra, mely önnek annyi álmatlan éjjet 
okozott. Fáj ugy-e kis hamis I Hát kérem mi 
bizony azt megcsináltuk, mert igy láttuk jó- j 
nuk az ön szeredai gazdálkodásának véget 
vetni; megcsináltuk hárman : Molnár József, 
Mihály Ferencz és én. Hogy aztán aláirásn 
3 nap vagy îl bét alatt történt-e ? én biz' azt 
már elfeledtem,  csak arra emlékszem, bogy 
elküldöttük, s arra emlékszem, hogy volt 
eredménye. Az, hogy Szántó József,  Csiszár 
Imre és Kovács István urak jónak látják öli 
előtt meghátrálni, az u tényeken mit sem 
változtat, az uz ő dolguk. En hasonló eset-
ben azt mondanám, aláirtam, s ezzel a pu-
nasz tartalmát magamévá tettem, és józan 
magatartás mellett egyebet mondani nem is 
lehet. Miuden inás fordulat  sántikálni fog. 
Az az ő dolguk, hogy az ön presszíójának 
engedtek és én szívesen ki is bocsátom a kö-
telezettség alól, ha nzt magukra nézve kényel-
metlennek tartják. Járjanak bekével, nekem 
becsületes tiszllúrsuim voltak. 

A szemétdombon szerkesztett förmed-
vénynok még csak három hazug és durva 
fogására  teszek megjegyzést. Arra l i. hogy 
ön sírokat tör Tel. Néhai .Molnár József,  Mi-
hály Ferencz cs Domokos János tényeit ava-
tatlon kézzel kíméletlenül megbolygatja; arra, 
hogy Zichy Aladárékat és Molnár Jánosékat 
— no mert igy mondja — csúffá  leltem, meg-
dobállattnm; és arra, hogy itt és Mindszen-
ten kepéi nem fizettem. 

Hogy Molnár József  és Mihály Ferencz 
becsületes emlékét arcul veri, az aziiii dolga, 
számoljon be vele lelkiismeretének, uz illeni 
közvélemény megvetése ezért már úgyis napi-
rendre téri ön felett  tiszteli plébános ur. Ha-
noin hogy principálisa a néhai Domokos Já-
nos nyugalmát is megbolygatja az által, hogy 
minden ok nélkül mocskos szájával kénysze-
rít engemet, olyus doigoknt fel  hozni, a mik 
az ő tényével kapcsolatosok, ezt kérje szá-
mon az ő szellcmo öntől. Az esel ez: lHţMi. 
augusztus -Vén Molnár János komáromi npál 
eljött hozzánk is néppárti árucikkeivel. Meg-
tudva, hogy Domokns János itteni plébános-
nál rakta ki portékáit, egy bizalmas termé-
szetű magán levelet intéztem nevezel! plébá-
noshoz mint il'jiikni'i tamilotársainhoz s abban 
ha jól emlékszem, ligyulmczlollcin, hogy ne 
üljön fel  incselkcdéseinek s ne bocsátkozzék 
igen mélyen a néppárti politikába, meri sok 
itteni barátjának hcliozteléscl liivja ki maga 
ellen, az pedig nem kivánalos, hogy egymás-
sal politikai civodásokba bocsátkozzunk. Hz 
a levelem az „Alkotmány" szeptember 4-iki 
számában nevem alatt szórói-szóra közöltetett, 
s mert nugymerészségnek és visszaélésnek 
tartottam ezt a menthetetlen eljárást, Böjthe 
Endre és Mihály Ferencz tanúskodása mol-
lett egy éles hungu levélben kértem fölvilá-

gosítást Domokos János plébánostól, mire szó-
rói-szóra ezt válaszolta: „Kedves barátom,, 
tegnapról kollezelt éles és kihívó leveledre 
engedj meg, hogy éppen a gyermekkor óta 
fennlévő  szívélyes viszonynál fogva  barátsá-
gos őszinteséggel válaszolok. Midőn ama bi-
zalmas levoledot, nz opát úrral u város meg-
nézésére indulva, uz utcán kozemhez vettem 
és olvasni kezdetiem, az apát ur kíváncsian 
kérdezte tőlem, hogy kitől kaptam, s miután 
mondottam, hogy az alispán nrtól, rögtön 
csaknem kiragadta kezemből, mielőtt végleg 
elolvashattam volna. A levelet azután magam 
is elolvasván, zsebembe akartam tenni, de az 
apát ur kért, hogy a levelet .adjam át ismét 
neki, mert nngyun érdekes. Én semmi rosz-
szat nem sejtve újból átadtam. Mikor a levél 
kezében volt, kért, hogy hagyjam nála, de 
én erre nem Tollam hajlandó éppen azon ok-
ból, mert liaráti bizalomból lévén irva, esak 
engem érdekel. Ekkor az apái ur a levél 
egyik lapját, melyen aláírásod volt, lehasilvu 
azt nekem visszaadta azcii kijelentéssel, hegy 
legyek megnyugodva, mert íme ebből is lát-
hatja, hogy nem akarom felhasználni.  Nagyon 
sajnálom, hogy ez igy történt, de egy nagy 
úrral szemben mit tehettem volna, ki ennyire 
visszaélt az én engedékenységem cs jóhisze-
műségemmel. Légy tehát meggyőződve ked-
ves barátom, hogy én nem önként adtam át 
leveledet, hanem mint egy kényszerítve csi-
karta ki kezemből az apát ur, mit én sem 
fogok  annyiban hagyni, különösen azért sem, 
mert neked elégtétellel tartozom, és veled a 
baráti szívélyes és jó viszonyt továbbra is 
fenn  aknrom tartani. Ennyit elégnek véltem 
e szomorú és reám nézve nagyon kellemet-
len ügy érdekében irni. Azért bocsánatodat 
előre is kérve, és azt jó szivedtől bizton re-
mélve, szives üdvözlettel vagyok Csikszeroda, 
IH'.ll). szeptember 11. Domokos János s. k." 

L'tf}'-®>  hogy érdekes és e levél tarlói-
méból láthatja édeB ur, minő viszonyban vol-
tam én Domokos Jánossal, láthatja mily ret-
tenetesen siettettem én a halálát; dc uz ér-
deklődő közönség is láthatja, hogy Török 
Ferencz uram durva mocskos fönnedvényei-
nck meddig szabad hitelt adni. 

No hiszen ugyan szép hitoklulóju volt 
a szeredai iskoláknak! 

Hogy Zichy Alndárékut és Molnár Já-
nosékat csúffá  tettem, bár a mint láthatja 
képviselő ur elég okom letl volna reá, ezt 
maga sem hiszi, csak ugy szokásból nyelvel. 
Hiszen abban az időben nem is jártam,A lesi-
kon. Ha jól tudom, Kozmáson és Szentgyör-
gyön történt, hogy záptojással megdobálták, 
azonban szereltem volna otl lenni, hadd lás-
sam azt az ural prézlisen ki n levéltitkot elég 
vakmerő vull megsérteni, a tulajdonos tilta-
kozása ellenére. Aztán édes ur, ha jól tudom 
az a mcgalázás azon id őben hazafias  tény 
volt n szabadelvű és ellenzéki lapok égig ma-
gasztaluk, s most az idők változóval haza-
cllcnus bűn lett. Kcszkes linrtalis Ágost, feléd 
is csattog a kis kan vásott'agyaru I Ne rontsa 
az egészségét kedves plébános ur, a történe-
tet nem maga és nem V'ákár P. Artluir csi-
nálja. 

A harmadik, vagyis a kepefizvtés  kér-
dése is hazugságokkal van körüifércelvc,  mert 
hiszen Török uram ennek a céhnek atyames-
tere. Megtagadtam a kepézést az olyan em-
bertől, mint Török ur, s azt jövőbon is meg 
fognám  tagadni, meri bármit határozott u 
miniszter, kétségtelen, hogy a kepézési rend-
szer a Mitrowszky-féle  szabályzat szerint szé-
kelyföldön  a birtok terhe, s bármily rosz le-
gyen is nz, s bármily elnvult legyen is az 
valameddig fennáll,  azon tuhnenni abszolút 
intézkedés fog  maradni. Tessék megváltoz-
tatni, tessék a kötelezetlek hozzájárulásával 
alkotmányosan megoldani, akkor igen is van 
értelme ,a locsogásnak, addig mese beszéd 
marad. És furişa,  hogy ez az üres fejű  em-
ber az eddigi kormányokat mind, tíe miud 
törvénytelenek i n 'k k inhálja, dc azok link az ő jn-
vára szolgáló intézkedése, bármi félszegek  is 
legyenek azok. előtte már törvényesek. 

Es hasonló szöszátyárság az, hogy Mind-
szenten nein fizetek  kepéi. Hát ki az isten 
csodája taguilia meg azt, hiszen fennebb  mon-
dottam, az a kötelezettség n birtokon fekvő 
teher s a kinek azzal a b'rlukltal kapcsolato-
san háztartása van, az tartozik is azzal és 
én mióta visszaemlékszem, állandóan hordoz-

tam és hordozom is azt nem a köteles monnyi-
,. ségben, hanem annak kélszeressében, s még 

haszonbérlőinél is köteleztem annak beszol-
gáltatására, tessék megkérdezni Kádár József 
lelkész urat. De a nagy dobnak az a hiva-
tása, hogy röhögő utcai publikumot gyűjtsön. 

Egyébiránt bocsánatot kérek az érdek-
lődőktől a kitérésért., dc egyáltalában fel  nem 
foghalom,  hogy Török ur e kérdéseket, s ál-
talában mirduzt mi a csokron s a 0000 kor. 
keretén kivül esik, miért ráncigálja elé, bizo-
nyára e fő  kérdéseket akarja azok alá eska-
molirozni. 

Jíerse  Antal 
(F»1ytnl:ísa kíivi'lkegilO 

Válasz 
a „Csiki Lapok" f.  hé 24-lkl számában megjelent 

dr. Györffy  Gyula hazugságaira. 
Tartózkodni akartam, hogy üyörffy  Gyu-

lával, ennek büntető és fogyclmi  hatóságain 
kivül foglalkozzam,  do miután a „Csiki lapok" 
október 24-iki számában annyi szemenszedett 
hnzágságol hordott össze saját személye vé-
delmére és az én támadásomra, ennélfogva 
kénytelen vagyok válaszolni. 

Válaszomat az által használt sorrendben 
a következőkben nyújtom : 

1. Dacára, hogy nagyon kétes olyan 
megtisztelés, hogy Györffy  Gyula nekem ügy-
védem volt és dacára, hogy jól felfogott  ér-
dekem és személyes, ugy kereskedői preszti-
gem uzt kivánná, hogy ezt eltagadjam : mégis 
kénytelen vngyok kiemelni, hogy legnagyobb 
sajnálatomra ügyvédein volt, amit legjobban 
igazolhatnék, ha Györffy  Gyula fegyelmi  ható-
ságánál folyamatban  tett fegyelmi  ügynél 
felhasznált  Györfiy-féle  költségjegyzéket és 
erre vonatkozó eredeti levelei egyikéi-mási-
kát közzététetném, do ahhoz, hogy közzé ne 
tétessem, sokban hozzájárul hiúságom is, hogy 
nem akarom igazolni, hogy ogy ilyen ügy-
véd minő címeken, mily összegeket mert kö-
vetelni kereskedőtől, Éz idő szerint jobban 
tetszik Györffy  Gyuláuak, hogy azt, hangoz-
tassa, hqgy ő Popper Sándornak és az utóbbi 
által alnpitott Unió erdőipar részvénytársa-
ságnak volt ügyvédje és igazgatósági tagja, 
de elfelejti  hozzálenni, hogy Popper Sándort 
és az L'niót ezen kétes megtiszteltetésben én 
részesítettem és éppen ugy, mint más helyütt 
utóbbi helyen is sok indokolt szomrehányást 
kellett elhallgatnom, hogy egy Györffy  Gyulát 
beprotegállain. Az Uniónak csak néhány hó-
napig volt igazgatósági tagja és néhány hó 
után el kellelt vonulnia. Es Györffy  Gyula 
mit lett erre, mit tehetett egyebet? Birói ülőn 
próbálkozott az ő felfogása  szerinti jogos igé-
nyeinek érvényt szerezni, píírt indított s az 
ón közvetítésem folytán  nehogy itt már fonó-
gépes nagyobb hullák képződjenek, egyezsé-
gileg egy kis koncot doblak Gyürffynek  és a 
perek megszűntek, 

2. Jól tudja Györffy  Gyula, hogy az a 
bizonyos 50.000 koronás zsarolása a gyergyó-
alfalvi  ügynél történt és csak sajtóhiba foly-
tán íródott Gycrgyóujfalu  Alfalu  helyett de 
n rriiiiszlcrhez és a képviselőházhoz benyuj-
tolt eredeti beadványban ez az 50.000 koro-
nás zsarolás a gyorgyóalfalvi  üzletnél van 
előadva és miután erre vonatkozólag írott 
adatok viuinak kezeim között, ezt nem meri 
egészen letagadni, tehát szélhámoskodik csak 
ázzál, hogy fölhasználja  azt a kis sajtóhibát' 
és megtagad erre vonatkozó közösséget. Ámde 
a 3-ik pontnál már beismeri — természetesen 
hazug mezben — ezen 50000 koronn kizsa-
rolásának valódiságát, és csupán azon liazug-
sággid menti, hogy tőle Braun Gyida részemre 
vagy bárki részére egy jógi vélemény kidol-
gozását kivánta volna. Szemenszedett hazug-
ság, hogy én Uniun Gyula utján Györffylől 
nz ulfulvi  ügyben jogi vélemény kidolgozását 
kértem volna; szemenszedett hazugság, hoci 
akár Braun ur, vagy bárki más ilyet Györffy-
től kívánt volna: szemenszedeti hazugság, 
hogy Braun Gyula üyörlTyvel ogyébről, mint 
arról tárgyalt volna, mekkora legyen a zsa-
rolandó összeg, melyből az én Gyürffy  Gyula 
elleni 30.000 .koronás váltó küvotelésem le-
számítandó lesz. A fonőgépes  Györffy  Gyula 
szélhámoskodásait és ilyen üzclmii eliárásail 
igazolja csupán, hogy 6 uzt ismertette ef  Braun 
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Gyülálól, hogy holmi jogi véleményért igér-
tetetl neki ezen Összeg, miután jogcímet ke-
resett Györffy  Gyula, ámde ez ügyben, kiilö-
nüsou nz iigyuek akkori stádiumában jogi 
véleményre szükség egyáltalán nem volt, ilyen-
ről köztük szó sem esett. 

4. En Györffy  Gyulát nom fedeztem  fel, 
felfedezni  fit  soha nem is akartam, hanem va-
lami hajlója által ő kerestetett meg engem 
és sajnos, nem voltain kelifi  elővigyázattal, 
hogy őt tényleg meglátogattam. A dáníalvi 
ügyben én adtam a 10(10 furint  honoráriumot 
cluborátuináérl, meri akkor nem is ismerte 
és nom is tudta Popper Sándor Györffy  Gyula 
létezését s elég indokolt szemrehányást kel-
lett elhallgatnom azért, hogy én ily alakot 
tisztességes küszöbön bevezettem. A dánfalvi 
ügy meghiúsulta nőin Gyöiify  óvatossága foly-
tán, hauem éppen vele szemben az én óva-
tosságomból történt. 

0. Megtekintés céljából rendelkezésére 
állanak nálam minden érdeklődő részére 
Györffy  Gyula expensnótái, levelei, melyok-
ből lállialó, hogy kizárólag engem és nem 
mást tekintett ez ügyben megbízójának. 
Ugyanezen leveleiben látható, hogy engem 
Györffy'  sajátkezüleg irt leveleiben „nagysá-
gos Herzberg Károly urnák", inajd később 
„mélyen tisztelt barátom'-féle  kétes értékű 
megszólításokkal cimez és igy látható, hogy 
akkor, a midőn a viszonyokat ismerte és a 
viszonyok között élt, nem tekintett holmi kis 
ügynöknők, akivel ő rendelkezhetett volna. 
A hnng, a melyet Györffy  Gyula használt, a 
közvélemény és u székelyek megtévesztésére 
szolgál, de ebbeli célját sem az értékesebb 
közvélemény előtt, sem a józanabb székelyek 
kőzött el nem érheti, mert hisz a józan szé-
kely nép jól ludja, hogy akad köztük Györffy 
Gyula szélhámos alakjához hasonló más uluk 
is akit ők nevelve hallgatnak csupán meg, 
de jól tudják, hogy mire értékeljék az ily 
alakokat. 

Egyelőre elcg. 
Ilfrzliery  Kiiroli/. 

Tanügy. 
A csiki ált. róm. kutli. tanítóegyesület 

elnöke a következő körlevelet intézte az ér-
dekelt iskolaszékekhez: 

Főtisztelendő iskolaszéki Elnök Url 
I'üspök Ur Ő Nagyméltósága 5333—905. 

számú kegyelmes leiratában fájdalmasan  jaj-
dul fel  azon a részvétlenségcn, melyet a csíki 
ált. róm. kath. tanítóegyesület tagjainak nagy-
része az egyesület közgyűlése iránt lanusit. 
A katholicizmusnuk ellenségei hazánkat is 
annyim előkészítették aFranciaországbun lábra 
kapott fékvesztett  injuriára, hogy a róm. kath. 
tanítók megfeszített  erejének összességére van 
szükség, hogy a beállhaló kutusztrófának  ele-
jét vegyük. Már pedig hu az egyesületi mű-
ködés sikerének a tagok távollétükkel állják 
útját, a helyett, hogy a nagy munkáién váll-
vetve közreműködnének, num joggal fogju-e 
a vád illetni róm. kath. tanitó karunkat is, 
hogy elmulasztották hazafias  kötelességüket f 

Tanítóegyesületünk f.  évi oklóber 2-án 
tartott közgvülésébon az elnökségnek szigorú 
kötelességévé tette, hogy igazolatlanul mu-
lasztó karutrsaklól a 4—4 korona szabályszorü 
bírságot közigazgatási uton is hajtassuk fel. 

Én azonban, a jövő közgyűlés jóváha-
gyása reményében, ezúttal kivételesen helyet 
kívánván adni az utólagos igazolásnak, tisz-
telettol kérem Főlisztelendüségedet, miszerint 
községébon működő meg nem jelent tagok-
ról, névszcriiit N. N. urakról méltóztassék a 
szabályszorü oknál fogva  számbavehető iga-
zolást, vagy ennek hiányában uz ő fizetésé-
ből levont 4—4 kor. bírságot 8 nop alatt 
hozzám beküldeni. Mi, ha meg nein történ-
nék, kénytelen volnék ezen birság behajtása 
iránt a lépéseket a közigazgatási hatóságnál 
megtenni. 

Kelt Csiksoinlyón, lOOti. október hó. 
Hazafias  üdvözlettel: 

Ziiiyön  /ohtíu 
ogyennletl n'nlk. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Csikvármegye küldöttségé Kállay Ubul 

főispán  vezetése alatt pénteken este indult cl 
Hudapcstre, illetve Kassára, a Rákóczi ünne-
pélyeken való részvétel végett. Héjasfalván  a 
küldöttséghez a gyorgyúiuk részéről 27-on 
csatlakoztak. A résztvevők a törvényhatósági 
lialározut értelme szerint eredeti székely öllö-
zotbon vesznek részt az ünnepélyen. 

— Rákóczi Ünnepély az iskoláknál. A csík-
szeredai polgári 1 o á n y i s k o I a hétfőn 
délelőtt Kákóczi és bujdosó társai hamvainak 
hazaszállítása alkalmából ünnepélyt tart. 

A csiksomlyói r. k. főgimnázium 
II. Hákóczy Ferencz és bujdosó társai ham-
vainak hazaszállítása és eltemetése alkalmá-
ból 1006. okt. 29-én d. e. '/,11 órakor ünne-
pélyt rendez a köv. műsorral: 1. „Rákóczi 
Sámuel nótája", tenorsoló férfikar  és liármu-
nium kísérettel. 2. Ünnepi beszéd, tartja Erőss 
József  főgimn.  tanár. Alkalmi ódát szaval 
Erdős Kálmán VflI.  oszt. tanuló. 4. Rákóczi 
kesergője, előadja a férfikar,  ő. A kuruc kor 
költészetét ismerteti Veszprémi Dezső főgimn. 
tanár. 6. Cinka Panna, irta Farkas Imre, sza-
valja Voszi Sándor VII. oszt. tanuló. 7. Ku-
ruc núuik, előadja a zenekar. A t. szülőket 
és közönséget ez uton hívja meg az igaz-
gatóság. 

— Az Uri kaszinó folyó  hó 21-én gyűlést 
tartott. A tárgysorozat a kaszinó belügyeit ki-
merítette, a mennyiben a gyűlésen szóvá té-
tetett mindaz, a mi az eddigi mostoha álla-
potok javítását célozta. A népes közgyűlésen 
a kaszinó világítása és kiszolgálása érdekében 
messzemenő intézkedések történlek. A kasinó 
a saját céljára pénztárából egy külön felszol-
gálót fogadott.  A tárgysorozat utolsó pontja 
voll az elnöki állásról lemondott Becze Antal 
helyébe uj elnök választású, valamint az alel-
nöki állás betöltése. Minthogy Becze Antal a 
közgyűlés ujabb felkérésére  sem volt hajlandó 
az elnöki állást elfogadni,  helyébe a közgyű-
lés egyhangú lelkesedéssel társadalmunk egyik 
kiváló tagját, Qyalókay Sáudor dr., kir tövsz. 
elnököt választotta meg. Az alelnöki állásra 
színién egyhangúlag Becze Antal nyűg. alis-
pán, ügyvéd választatott meg. 

— Meghívó. II. Rákóczi Ferenc fejede-
lem a magyar szabadság dicső bajnokának és 
és vele a száműzetés keserű kenyeret meg-
osztott társainak honi földben  elhelyezendő 
drága humvuiknak hazahozatala cs újbóli cF 
temetése alkalmából f.  hó 29-én, azaz hétfőn 
d. o. fél  10 órakor a csíkszeredai róm. kath-
plcb. templomban ünnepélyes gyász istonitisz-
telet fog  turlalni, melyre a közönséget ez 
uton is hazafias  tisztelettel meghívom- Csík-
szereda, 1900. évi október hó 23. Szigethy 
Gyula, plébános. 

— Kaszinó estély. A kaszinó „Vigalmi 
bizottsága" folyó  hó 23-án Gyalókay Sándor 
kir. törvsz. elnök elnökiele alatt ülést tartván, 
elhatározta, hogy november 3-án, (szomba-
tom kaszinó estélyt rendez. Ugy tudjuk, hogy 
az estély programmal lesz egybekötve. Az 
aláírási ivet a napokban fogják  széthordozni 
és illő volna, hogy a közönség ezen egyetlen 
társadalmi intézményünket a szokástól elté-
rően, pártfogásban  részesítse. 

— A Rákóczi ünnep és a bíróságok. Az 
igazságügyiminiszter a napokban utasította 
a lábiák elnökeit, hogy a körükbe tartozó 
bíróságuknál okt. hó 27—80-ig tárgyalások 
ne logyenek. az ezen napokra kitüzötleket 
pedig halászszák el. 

— Himlő Járvány. Vámsunkban himlő 
uralkodik és a napokban a betegek száma 
különösen a tanulók körében oly nagy mér-
tékben lépett fel,  hogy valószínű, u jövő héten 
az iskolák bezáratuak. 

— Németország és magyar tengerhalizáa. 
A németországi sajtót az utóbbi időben élén-
ken foglalkoztatja  a magyar tengerészet ügye. 
Egyik berlini újság a következőket írja: Az 
Aldunáról Nyugoteurópába irányuló forgalom 
a Balkán államok és Magyarország nagy ara-
tása következtében jelentékenyon nem fog 
növekedni. Valószínűleg ez késztette az Angol-
osztrák bankot arra, hogy az erdélyi és ro-
mániai fának  az aldunai kikötőkből Angliába 
való elszállítására hajózási vállalatot létesít-
sen- Ebben az uj vonalban — a Johnston 

vonalat kivéve — nem látnak komoly ver-
senyt a fenálló  hajózási vonalak, ellenben a 
Magyar keleti tengerhajózási társaság terve, 
hogy Braila-Galatzból Antwerpenbe rendsze-
res vonalat léptet életbe, határozott konkur-
reneia az érdekelt német vállalatoknak osak-
ugy, mint a romániai állami hajószolgálatnak 
s igy elkerülhetetlenné fogja  tenni a tarifa-
harcot. Ugy halljuk — irja a Berliner Tag-
blatt — hogy a magyar kormány visszalépésre 
fogja  bírni a társaságot, amelynek ellenkező 
esetben államsegélyt nyújtani nem fog. 

— Sikerült az orsz. posztáklv. áruházának 
(Budapest, Rottenbiller-utca 100. szám.) 1000 
vég nagyon jó minőségű tartós férfiruha  szö-
vetet egy csődbe jutott posztógyárostól potom 
áron megvenni. Ez okból szétküld vidékre 
utánvéttel csak G koronáért egy teljes férfi-
öltönyre elegendő 3 méter nagyon jó, tartós, 
remek mintázatú szürke, barna és drapp se-
viot szövetet. Sötétkéket vagy feketét  7 koro-
náért. A fenti  céget t. olvasóink figyelmébe 
ajánljuk. 

Nyilttér.*) 
Tekintetes Szerkesztfl  Ur! 
Dr. Györffy  Gyula ar a csiki enlö eladások 

tárgyában nagy szaporasággal termelt röpiratainak 
e gyeikében csekély személyemet is igyekezik le-
rántani azt nioudvám, hogy a Tármegy. törv. hat. 
bizottság/inak í. évi május 18-án tertott küzgyÜ-
légiben az erdő eladások kUziíli vesztegetések meg-
torlására hozott liatározatát „egy törvényhatósági 
tag nevében incgfWlohbezték  cs közludomásu Csík-
megyében. hogy ez az egyetlenegy Ui rvóny hatót ági 
tag minő gyöngéd okokból adta oda nevét e célra." 

öziveskedjék a verkesztö ur ezen alaptalan 
nieggyanusitáasal és támadással szemben alábbi vé-
dekezésemnek becses lapjában helyet adui. 

Hogy Györffy  Gyula ur a csiki erdtteladások 
körüli utazásait, mondhatnám egy éviizeddel ezelőtt 
bizonyon irányban minő gyöngéd indokokból kez-
dette mê  útt legutóbb A Székely mentésre száut 
fonógépek  szirtjein megtérve — utazását más irány-
ban minő iudokokból folytatja  oly kitartó buzgalom* 
mai: arra e* uttol nem térek ki, hanem kijelentem, 
hogy én a törvényhatóságnak auta határozatát, mely 
állítólag Herzberg Károlyt a megye területén minden 
nyilvános árv «r.'wtül eltiltja, -num holmi Gftrffy  ur 
által saját énjóbül kiindulva sejtetett gyöngéd okok-
ból, hanem nzért fellebbeztem  meg, mort előssőr 
ilyen határozatot szubályazerilcn és íorioáliaan a 
törvényhatóság nem hozott s mint törvényhatósági 
tagnak nem eaak jogom, de ktiteleségem is tiltakozni 
nz ellen», hogy létre nein jött határozat a jegyző-
köny vbe bevétessék. 

Másodszor köteleségemnek ismertem a hatá-
rozat meglellebbeziwét azért, mert még semmiféle 
jogérvényes határozattal nem láttam beigazolva, 
hogy a vesztegető Herzberg Károly volna. 

Harmadszor téuy az s azt Dr. Györífy  Gyula 
ur mint Herzhergnek egykori Ügyvédje éa feledhe-
tetlen drága barátja, nagyon jól tudja, hogy Csik-
megyében a faárakat  Herzberg Károly ötszörös ér* 
tékre vorto fol  s ez által a birtokosságnak nem 
kárt, hanem óriási előnyöket hajtott s ha most &z 
erdőeladásokból kizáratnék vslószinU, hogy a faárak 
még alább esnének mint a hói például a háromszéki 
faárak  vannxk. 

Hogy Görffy  ur az erdőllgyek közllll utazá-
sait fajszereteti  iöl folytatná  azt annál nehezebben 
hiszem el neki. mert csak két céget támad Herzber* 
get és Grudelt Ha annyira fáj  székely szivének, 
hogy a székely közvagyont egyesek potom áron 
összevásárolják, miért nom terjenkedik ki .a gyor-
gyóí és csiki összes arányjógok összevásárlására, 
mert hiszen köstndomásu, hogy az általa támadott 
cégek első kézből |>oloui árán jogokat nem vásárol-
tak, hanem ez egyes bcnszlUöttek által összevásá-
rolt s as arányosítás folytán  kiszakított erdíljogok fa-
termékét vásárolták meg. 

Éa véglll, ha annyira fájt  Gyürlfy  Gyula 
urnák ez a c»iki állapot, miért nem emelte fel 
szavát aa országgyűlésen, mikor nekttnk képviselőnk 
volt • mikor mint Hcrzborgnek Ügyvédje és kebel-
barátja, ennek állított viszszaéléseit és vesztegetéseit 
küzvctlouUl láthatta és tapasztalhatta és a mikor a 
most áltállá aunyira felfújt  panamának olajét vehette 
volna. 

Csikszentgyörgy, 1900. október 96. 
Hodov  András. 

* ) ESSII rovat alau KÖZIETEKÉRT uem vAllal f»F« 
ősséget • sawk 
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LejjoM) melléftereset | 
nfik  ús családok részére. Egy helyen Jjj 
és egy háztartásban se hiányozzék nz ^ 
eredeti „Stiryai" kötőgép. —Árjegyzék 9K 
ingyen. — Kedvező fizetési  feltélelek.  Jg 

Első styriai kötőgépgyár J j 
magyarországi képviselete, 60GL. J. L 

mOgépász. 

Budapest, VI., Csengery-utca 54. §1 

Ne mulasszon el kérei ingyen és bérmentve 
prospektust és mintákat a legjobb styriai 

f é r f i  é s n ö i l o d e n b ö l 
vadászatra, erdészetre és turisztikára, valamint 
az össses divntszövelekből férfi-  és gyermek-
öltönyökre, felöltökre,  ulsterekre, a legolesóbb-
tél a'legfinomabb  minőségig, az általánosan 
jó hírnévnek örvenndö első és legnagyobb 

loden kiviteli cégtől, 
© " b l s i l s " 7 " i n c z e 

cs. és kir. udvari poaztószállltó 
G r a z , M u r g a s s e 9c. 

« P I H H W N W W W M K I & 

fdlillt"  l'l lis/.t;i «zíivotl'-'l IIUM' 

lék Hxerint i-lr^ána kivitelit férfiöl-
töny, felöltő  vagy télikabát 

Krausz F. és Társa J 
m-i nzalíóii/lole, ItudiippRt. K^if|icsi  ut <»'.>. 

Vidi-kre iniutáknt mórt«;kvrieli uinsitiissal Ih't-
mentve 

Vágner a „Hangszer Kirilf 
ÖZBZCvál ugatott Iskola-hangszer F»<|)I>rtjn. 

15 darab összesen csak 5 forint 
ÓK pedig : 

1 irikola hegedll jávorfából  jó hanggal, 
] IjP êJiivoMÓ, bükkfából,  tnlókával, 
1 hegedll tok. amerikai börvászonból, vo-

nótartó vnl, 
1 Ii eged 11 hangoló Kip, t<»kban, 
2 hegedll nyereg. szép laragntt minta, 
1 heged ii lynnta, klllünlrges dobozban, 
1 hegedű hangtompító, l'inotu ébenfából, 
ti hegedll liur igen jó miníiKÓgU. 
1 hasznot; ajándék deákok részére. 

15 darab összesen csak 5 forint. 
Ugyanezek ínég finomabb  kivitelben 

8 forint.  Legújabb szabadalom. Hang. 
Hzcreinen egy órai gyakorlá* mán bárki 
játszani tml. Arjrgyzékcl  iv.gyen küldik. 

Wágner a „Hangszer Király" 
Budapest, 

VIII., Jézsef-könit,  37 39. 

& 

Személy hitel! 
Knxod I«H kt̂ fis  nólkill katonai ínntek-. [«ajink-, In). 

ké<xek-t ml vari-. jillami-. megyei- ÓH iim?rinli«Bh inolok, 
uuiii.'k, ktsroHk.Ml' k, j|>nios»k. nyugdíj Jogosult MHgyek, 
kereskedelmi alkalmazottak »'<« t»n/-in<»i.>kimk '/, - 3,ri evi»-iarjeil<> i'l'íie lioli. Imvi. - '/..  n»f«'>s>!  óvi t-jkokamat ji>rlt)Hztó>«ol ! 

KÜLÖNLEGESSÉG: A pária- bécsi enqueté értelmében 
tökésltJUk a Jövedelmet. 

4%I 4%l 4Vo! 4%! 
Jelzálog hitel! 

:m k..i..naiói ivijoi'ii I ii. ó, ni. helyre ftiiiok.. 
vfir-si-  í* viHóki- h/izdk. nynrni<<k. gyárak. fürdő  épületek, 
malmok, ásványvíz és egyéb források  és kőbányákra, u 
hi)i'.<árl('ik 3/, n-xxóijf. 

Építési hitel! 
Kliirésfélboii  levó in-íllIrin.jVrn 2 3 részben, oly 

m'iíiiylian n mily »r:ii,yl»nn ka  é|iilLi./.('•-. o nrn linlmll! 

Bank és magánadósságok convertálása I 
Váltó- é9 tárcahltel! Viszleszámitoiás kedeskedöknek 
Kli'iiyii.011 ! Solid ill:l|..iii Qyor9an ()w/k'>/ iljilk miiiilnzeii tanti iniivcloii.hct flsuiniî 'n  inli'.zttlnkzi'l Lal. 

I Elsőrendű ajánlatok 
KITÍOII |«l»«i|i|'cfll.s|  | 
ll:ll;nzl>ó!yag iiu>ll«'-klutul<" ! 

M E L L E f l  L. E-
BUDAPEST, 

V., KOHÁRi-UTOA 18,b. 

•ív V ^ V* ̂  

HIRPETÉSEK 
mérsékelt dijazás 
mellett felvétetnek 
a„SZÉKELYSEG" 
kiadóhivatalában. 

.V^". S— 
l -í- ) 

I F I S C H E R É S T Á R S A N A G Y E N Y E D « « t i 

A világ legjobb cséplökészietei. 
Teljes jótállás kitünfi  cséplésért. » 

& 
& 
& 
W 
£ 

rft 

m 

"ţ Csak ezen telepen szerezhetők be a.világhírű, szalud szemmel láthatj befecskendező  készülékkel ellátott gaz-
~<r. daságl és Ipari oélokra legalkalmasabb •- • .- • • t- - • - - • • ;- - í-

Hatásági engedély nélkül szalmafedeles  házak 
kttztttt is használhatók. 

112 díjjal kitüntetett!! 

A világ legegyszerűbb és leg-
tökéletesebb motor -

cséplökészleteit, 
valamint a le gtökéletesebb benzin-, 

petrolin-, ásványolaj-motorokat 
ajánljafteljes  Jótállás mellett leg-
Jutányoeabb árban 3—5 évi rész-

letfizetésre  : 

B B B B B B a M W B B B B B B g 

Z Százakra menő - Z 
s z e n z á c i ó s •nöcLcn.sá .g-

ési 

Kállay mi (tortelepe Budapest, VI. Nagymező-u. 34. 

I benzin-, petrolin-, ásványolaj-motorok > 
Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség. 

Aki elismert kltiinö szerkezein olcsó motort akar venni, forduljon  búaltranml eien szakértő céghez. 

; ̂  Kállay motortelepe Budapest, VI. Nagymezö-u. 43. * 
tbnrí OgjelDl! ' Arlagyiét Ingyen éa bérmentve külds k. 

beo-

Árjegyzék ingyen éa bérmentve kiild^ 

• ?H % t! 1 ̂  $ 1 iţi 'jţi 
Nyomatott Létz János könvAnyomdájálwn Csikszcrcdábau. 11)06. 

áll a n. é közönség rendelkezésére uiég-
tek in lós végeit, mely a legkéttycsebb igé-
nyeknek is megfelel.  = 

L É T Z J Á N O S 
papirtizietében, Csíkszeredában. 

Ily nagy válaszlűk az ország egyollen 
vidéki nyomdájában sem áll a közönség 
rendelkezéséit'. 

Megtekintés rendelésre nem kötelez! 
Meghívók, névjegyek, gyászlapok 
és más kisebb nyomtatványok 

I óra alatt készülnek. 


